phải khen họ vì không bao giờ lụt bén tới bởi họ đã lấy kích thước chính xác, do kinh nghiệm lâu năm của mực nước cao thấp, do đó họ không sợ vì họ biết chắc là nước luôn ở dưới nhà họ²⁰. Thực ra đây chỉ là quan sát khi nước lụt nhỏ và vừa chứ lụt lớn như các ngày mùng 6,7,8 tháng 10 âm lịch năm Giáp Thìn 1964, hay năm 1999, hoặc lụt lội tháng 8 âm lịch năm Kỷ Sửu 2009 thì không thể họp chợ hay đùa giỡn và la hét vào đâu được!

Để đánh bắt cá rô, khi lúa đã lên đòng, chuẩn bị ngâm sữa, mảy lúa rớt xuống mặt nước, các rô rất thích mảy lúa, thường bơi vòng quanh các bụi lúa kiếm ăn, người ta dùng cần

¹⁹ Christoforo Borri: *Xứ Đàng Trong 1621*” Hồng Nhuệ, Nguyễn Khắc Xuyên, Nguyễn Nghị dịch chú.